

**BALANCETE 2º TRIMESTRE DE 2018**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO  
ANO FINANCEIRO  
INÍCIO DO PERÍODO  
FIM DO PERÍODO

BANCO DE INVESTIMENTO RURAL

2018

2018/04/01

2018/06/30

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>4 989 028</b>	<b>31 152 813</b>	<b>-31 436 828</b>	<b>4 705 013</b>
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	1 701 924	18 863 054	-19 276 019	1 289 959
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	500 826	7 160 970	-7 661 796	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	1 681 870	983 778	-419 574	2 246 075
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	3 200	1 241 086	-1 244 286	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	2 458 705	-2 458 705	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	410 466	261 044	-207 480	464 030
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	117 620	148 915	-147 676	118 858
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	572 122	35 261	-21 293	586 091
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-3 704 325</b>	<b>61 783 158</b>	<b>-61 546 792</b>	<b>-3 467 958</b>
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-3 633 386	8 511 746	-8 263 667	-3 385 306
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	1 451 277	-1 451 277	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OPERAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-21 943	48 613 695	-48 618 659	-26 907
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	2 451 225	-2 451 225	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTEMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-48 996	755 215	-761 964	-55 744
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-1 294 445</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1 294 445</b>
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2 950 000	0	0	-2 950 000
4.30	RESERVAS	0	0	0	0
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1 655 555	0	0	1 655 555
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACCÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>9 742</b>	<b>1 868 349</b>	<b>-1 820 701</b>	<b>57 390</b>
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	9 742	1 868 349	-1 820 701	57 390
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>79 927 232</b>	<b>-79 927 232</b>	<b>-0</b>
9.10	CONTAS DE CONTROLO	3 759 028	53 519 689	-52 431 501	4 847 216
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-3 759 028	26 407 543	-27 495 731	-4 847 216
		<b>0</b>	<b>174 731 553</b>	<b>-174 731 553</b>	<b>0</b>